



## Kommentarer til høring over udkast til bekendtgørelse om tilskud til biodiversitetsskov 2024 til LBST

Denne besvarelse er udarbejdet med fokus på Natura 2000-vinklen og opfyldelse af Natura 2000-forpligtelser og habitatdirektivet.

Det fremgår, at der skal udpeges 12 træer/ha til naturlig død og henfald. Hvorfor er muligheden for veteranisering udtaget af ordningen? Der kan være områder, hvor der med fordel kan foretages veteranisering, hvis der fx mangler en generation gamle træer i et eremitområde. Miljøstyrelsen ser derfor gerne, at det bliver muligt at veteranisere en andel af træerne til henfald.

Som vi læser prioritetskriterierne<sup>1</sup>, så prioriteres ansøgere, som har Natura 2000-skovhabitatnaturtyper højest idet det giver 4 point. Der er ingen forskel om det drejer sig om 1 eller 60% skovhabitatnaturtyper. Hvis der opstår mangel på midler i puljen, ser Miljøstyrelsen gerne, at der laves en prioritering, så det størst mulige areal skovhabitatnatur tilgodeses frem for den mere generelle prioritering af naturmæssigt værdifuld skov.

Der er angivet 13 sats for tilskud. Det antages, at den mest attraktive sats for arealet kan vælges, og at der er krav om at det resterende antal træer til henfald har en minimumdiameter på 25 cm.

Miljøstyrelsen ser det som en forringelse af mulighederne, at ekstensiv drift og træer til naturligt henfald er slået sammen i en ordning. Det giver blandt andet ikke mulighed for at understøtte ekstensiv drift ud over 20 år. Vi håber, at vi kan indgå i en dialog med LBST om hvordan vi bedst understøtter arter og naturtyper i Natura 2000-områder fremover.

Der er også et par tekstnære kommentarer.

### Tekstnært til §6 i bekendtgørelsen samt vejledning side 29

*"Natura 2000-handleplan (Handleplan-myndighed):*

*Kommunerne og Miljøstyrelsen har udarbejdet handleplaner for Natura 2000-områderne, der følger op på de statslige Natura 2000-planer. Miljøstyrelsen har ansvaret for de dele af handleplanerne, der vedrører de skovbevoksede,*

---

<sup>1</sup> Vejledningen afsnit 4.4 og bekendtgørelse §10

*fredskovspligtige arealer, mens kommunerne har ansvaret for de øvrige dele af handleplanerne. Kommunerne har ansvaret for handleplanlægning for de skovbevoksede arealer uden fredskovspligt. Den første generation af handleplaner beskriver indsatsen i første planperiode fra 2010 til 2015, dog 2010-2021 for skovbevoksede, fredskovspligtige arealer.”*

Her kan der suppleres med at der udgives Natura 2000-handleplaner senest 3. juli 2024, som gælder for den kommende 12 års periode for skovbevoksede fredskovsarealer og 6 år for de resterende arealer.

*Natura 2000-plan:*

*De statslige Natura 2000-planer fortæller, hvordan hvert af de 246 Natura 2000-områder skal behandles, så tilbagegangen for naturtyper og arter i det enkelte område stoppes. En Natura 2000-plan indeholder en basisanalyse af områdets aktuelle naturtilstand og trusler, mål for naturtilstanden og et indsatsprogram.*

Miljøstyrelsen vurderer, at det vil være mere korrekt at vælge ordet bygger på frem for indeholder (det er 2 selvstændige dokumenter): En Natura 2000-plan bygger blandt andet på en basisanalyse med områdets aktuelle naturtilstand ...  
Der er pt. 250 Natura 2000-områder.

*8) Natura 2000-skovnaturtyper: Skovnaturtyper som er kortlagt under Natura 2000 planer og omfattet af habitatbekendtgørelsen.*

Her vil det være mere korrekt at henvise til Natura 2000 og ikke Natura 2000-planer.

Venlig hilsen  
Ditte Galsgård